
RUDL-D.R.S. n. 195/2026/SERVIZIO VI     del 29 Gennaio 2026 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e della attività formative 

Servizio VI 

Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego – Politiche Giovanili - Politiche Precariato 

Mobilità nazionale e transnazionale 

Gestione PON IOG - PON SPAO 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

VISTO il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. n. 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 - modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni”  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023 del conferimento incarico di 
Dirigente Generale Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, 
dei Servizi e delle Attività Formative dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro all'Avv. Ettore Foti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023 di nomina del Dott. 
Ettore Foti, dirigente di III fascia, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 20/2003 e dell'art. 6 del 
D.P.R. 5 dicembre 2009, n. 12, del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana,  di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, 
dei servizi e delle attività formative dell'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 84 del 
10/02/2023; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1865 del 07 maggio 2025, con il quale è stato 
prorogato l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Ettore Foti, in 
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 29/04/2025;  

VISTO il D.D.G. n. 1194 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo Maria 
Ricciardo l'incarico di dirigente del Servizio VI - “Coordinamento Servizi Centri per 
l'Impiego” del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei 
Servizi e delle Attività Formative - Politiche giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e 
Transnazionale – Gestione PON IOG- PON SPAO; 

VISTO         il D.D.G. n. 3742 del 27 dicembre 2022 e s.m.i. con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI - “Coordinamento Servizi Centri per 
l'Impiego” del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei 
Servizi e delle Attività Formative - Politiche giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e 
Transnazionale – Gestione PON IOG- PON SPAO, stipulato tra il Dirigente Generale pro 
tempore e il Dott. Pippo Maria Ricciardo; 

VISTO il D.D.G. n. 4472 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza 
dal 31 dicembre 2024 al 30 giugno 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del 
Servizio VI - “Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego” del Dipartimento Regionale del 
Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative - Politiche 
giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e Transnazionale – Gestione PON IOG- PON SPAO al 



Dott. Pippo Maria Ricciardo; 

VISTO   il D.D.G. n. 3118 del 01 agosto 2025 con il quale è stato prorogato sino al 31 dicembre 2025 
la data di scadenza dell’incarico dirigenziale del Servizio VI - “Coordinamento Servizi Centri 
per l'Impiego” del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei 
 Servizi e delle attività formative - Politiche giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e 
Transnazionale – Gestione PON IOG - PON SPAO al Dott. Pippo Maria Ricciardo; 

VISTO   il D.D.G. n. 30 del 13 gennaio 2026 con il quale è stato prorogato sino al 31 marzo 2026 il 
contratto individuale di lavoro di Dirigente  del Servizio VI - “Coordinamento Servizi Centri 
per l'Impiego” del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei 
Servizi e delle Attività Formative - Politiche giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e 
Transnazionale – Gestione PON IOG - PON SPAO al Dott. Pippo Maria Ricciardo; 

VISTO il Decreto-legge del 13 maggio 2011, n. 70 (cosiddetto “Decreto Sviluppo”) convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106 e, in particolare, l’articolo 2 concernente 
l’istituzione del credito d’imposta per nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5 convertito con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, 
n. 35 e, in particolare, l’art. 59 che ha apportato alcune modifiche al citato decreto-legge 13 
maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 24 maggio 2012, concernente 
“Disposizioni di attuazione dell’art. 2 del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70 convertito con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, che prevede la concessione di un credito di 
imposta per la creazione di nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 1 del 25 luglio 2012 dal titolo “Credito d’imposta per l’assunzione di 
lavoratori svantaggiati e molto svantaggiati” ai sensi della Legge n. 106 del 12.07.2011 (che 
converte il D.L. n. 70 del 2011 – c.d. “Decreto Sviluppo”), Incentivi per l’assunzione di 
lavoratori svantaggiati nelle Regioni del Mezzogiorno - nell’ambito del Programma 
Operativo, Obiettivo Convergenza 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Regione Siciliana, 
Asse II – Occupabilità –Obiettivo E, 

VISTO                  il D.D.G. n. 10719 del 17/11/2014 reg.to alla Corte dei Conti il 16/12/2014 reg. 1 fg. 198 con il 
quale è stata approvata la graduatoria delle istanze ammesse al beneficio di cui all’ Avviso 
Pubblico n. 1 del 25 luglio 2012 costituita dall’allegato sub A) nonché l’allegato elenco sub B) 
relativo alle istanze non ammesse al beneficio per le motivazioni espressamente riportate 
nelle note;  

CONSIDERATO  che con il citato decreto n.  10719 del 17/11/2014 è stata ammessa al beneficio di € 
31.641,00 la Ditta OMISSIS per l'assunzione di n. 8 lavoratori molto svantaggiati; 

VISTA la nota prot. n. 11498 del 17/03/2017 con la quale il Servizio V Rendicontazione di questo 
Dipartimento ha trasmesso gli esiti della rendicontazione - relativa alla Ditta OMISSIS  – dai 
quali si evince che l’importo approvato in fase di rendicontazione è stato ridotto, sulla 
scorta della documentazione prodotta da codesta Ditta, a € 4.673,42 a fronte di un importo 
compensato pari a € 30.294,15 

VISTA la nota prot. n. 11867 del 21/03/2017 con la quale è stato comunicato alla Ditta la richiesta   
di restituzione della somma di € 25.620,73 indebitamente compensata in data 16/03/2015 e 
non spettante come da nota di revisione;  

VISTO  il D.D.S. n. 4238 del 22/03/2017 registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 reg. n. 2 fg. 336 

  con il quale si è proceduto alla chiusura del progetto per l’importo rendicontato e ammesso 

  come da tabella sotto riportata: 

N. Ist. 
Ditta cod. 

f./p.iva 
CodIce CIP Codice CUP 

Importo 
Beneficio 
concesso 

Importo 
Compensato 

Nota 
revisione 

Imp. 
Rendicontato 
e Approvato 

Imp. Ridotto - 
Economie 

Nota richiesta 
restituzione 

Accertamento 
somme 

OMIS
SIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS € 30.294,15 € 30.294,15 
Prot. n. 
11498 del 
17/03/2017 

€ 4.673,42 € 26.967,58 
Prot. n. 11867 
del 21/03/2017 

€ 25.620,73 

 



VISTA la nota di revisione prot. n. 21062 del 23/05/2017 con la quale il Servizio V Rendicontazione 
di questo Dipartimento ha riscontrato le controdeduzioni presentate dalla Ditta, rettificando 
la somma da restituire per un importo pari ad € 25.838,34; 

VISTA la nota prot. n. 13108 del 23/04/2018, con la quale il Serv. VIII, ora Serv. VI, ha chiesto alla 
Ditta la restituzione della somma indebitamente compensata pari ad € 25.834,34; 

VISTA la nota prot. n. 11991 del 27/02/2020, con la quale è stata sollecitata la Ditta alla restituzione 
della somma indebitamente compensata pari ad € 25.834,34; 

CONSIDERATO  che la ditta non ha proceduto alla restituzione dell’importo non spettante come richiesto 
con la nota sopra citata; 

VISTA la nota prot. n. 28362 del 23/09/2022 con la quale si è proceduto all’escussione nei confronti 
della Compagnia assicuratrice Aviva Italia S.p.A. della polizza fideiussoria presentata a 
garanzia dell’importo di euro 31.641,00 e di effettuare il rimborso della somma di euro 
25.834,34 indebitamente compensata dalla ditta OMISSIS maggiorata dagli interessi legali 
decorrenti dalla data di compensazione su indicata, sino alla data di restituzione, 

RITENUTO  pertanto di dover modificare il D.D.S. n. 4238 del 22/03/2017 relativamente alla somma 
approvata in sede di rendicontazione del progetto: Istanza n. 4043 - Ditta OMISSIS– e di 
procedere ala chiusura del progetto come da tabella sotto riportata: 

N. Ist. 
Ditta cod. 

f./p.iva 
CodIce CIP Codice CUP 

Importo 
Beneficio 
concesso 

Importo 
Compensato 

Nota 
revisione 

Imp. 
Rendicontato 
e Approvato 

Imp. Ridotto - 
Economie 

Nota richiesta 
restituzione 

Accertamento 
somme 

OMIS
SIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS € 31.641,00 € 30.294,15 
Prot. n. 
11498 del 
17/03/2017 

€ 4.455,81 € 27.185,19 
Prot. n. 13108 
del 23/04/2018 

€ 25.838,34 

 

       DECRETA 

       Art. 1  

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, a parziale modifica 
del D.D.S. n. 4238 del 22/03/2017 registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 reg. n. 2 fg. 336, il progetto 
relativo alla Ditta di cui alla tabella riportata nelle premesse, si considera definitivamente chiuso per 
l'importo rendicontato e ammesso come specificato nella stessa tabella. 
 

        Art. 2 

Per l'esercizio finanziario 2026 si procede all'accertamento sul capitolo 7302, capo XV – codice finanziario 
E.3.05.02.03.005, della somma complessiva di € 25.838,34. 

 

           Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso: 
 

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito interne della Regione Siciliana, ai fini 
 dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 
 12/08/2014 n. 21. 
 

- alla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro per la 
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 
 
               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
             Dott. Pippo M.R. Ricciardo 

 

 

 

Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative 

Viale Praga, 29- Palermo -90146  

 Dirigente del Servizio VI 


		2026-01-29T14:55:55+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




